## Plano de Trabalho Diretoria de Fomento à Pesquisa - PRPq/UFMG

Data de Início:	A partir da aprovação deste Plano de Trabalho e da autorização formal para início do PGD pela PRORH/UFMG
	Da liberação pela PRORH, contar-se-ão 6 meses, conforme estabelecido no Plano Piloto da UFMG, Portaria 7384, de 18 de agosto de 2023, ou prazo maior, mediante comunicação formal da Universidade.

Item	Atividades a serem executadas	Prazos
1	Atendimento ao público por meio de telefone ou email	Diário
2	Elaboração de editais de Iniciação Científica e de fomento a Pesquisa e participação em eventos	Mensal
3	Implementação de editais de Iniciação Científica e de fomento a Pesquisa e participação em eventos	mensal
4	Gerenciamento de editais de Iniciação Científica e de fomento a Pesquisa e participação em eventos	Diário
5	Organização e promoção de eventos de divulgação de IC - 2 por ano (Eu Faço IC e a semana de IC)	semestral
6	Divulgação das ações da PRPq em mídias sociais	semanal
7	Gerenciamento dos Comitês Assessores de área da PRPq	mensal
8	Prestação de contas e envio de relatórios às agências financiadoras	Periódico - sob demanda
9	Implementação da meta de fomentar a Iniciação Científica nos cursos subsequentes	ao longo de 2024
10	Implementação da meta de fomentar a Iniciação Científica nos cursos de Ensino Fundamental	ao longo de 2024
11	Implementar o projeto de catalogação de dados da Semana de Iniciação Científica anteriores a 2016	ao longo de 2024